
 
Determinazione n.137 del 20-07-2017  

 
Pagina. 1 

COPIA 
 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

Determinazione n. 137  

Del 20-07-2017   
 

 

SETTORE SERVIZI TECNICO MANUTENTIVI 

 

Oggetto: Aggiudicazione gara per l'affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi 

e dell'annesso bar. CIG  ZB31EC6144 

Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 

atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

− l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27/04/2015 e 

modificato con deliberazione di C.C. n. 40 del 30/11/2015; 

− la deliberazione di C.C. n. 33 del 27.07.2016 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione, DUP, 2017-2019; 

− il decreto sindacale n. 10 del 30/12/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 2017; 

− la deliberazione di C.C. n. 8 del 02.03.2017 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2017-2019; 

− la deliberazione di C.C. n. 9 del 02.03.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2017-2019; 

− la deliberazione di G.C. n. 39 del 22.03.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 

2017 - 2019 integrato con il piano della performance; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Bando di gara  n.  3063 di prot.  del 26.05.2017 comprensivo di  capitolato speciale d’appalto con la 

relativa modulistica allegata per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art 60 D.lgs. 50/2016 con 

 



 
Determinazione n.137 del 20-07-2017  

 
Pagina. 2 

procedura aperta ed aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

art. 95 del D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i 

-  decreto  n. 3795 di prot.  del 30.06.2017 con la quale è stata costituita la Commissione di gara, ai 

sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

e s.m.i  

VISTO il verbale di gara, allegato alla presente deliberazione in forma integrante e sostanziale, in data 

30 giugno 2017, avente ad oggetto: “Verbale di gara ai sensi dell’art 60 D.lgs. 50/2016 con procedura 

aperta ed aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 del 

D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i .da quale si evince: 

- che entro la data di scadenza del termine delle ore 12.00 del giorno 28.06.2015 sono 

pervenuti n. 1 plico, presentati dalle seguenti ditte: 

n. offerente giorno prot. 

1 G.M. COSTRUZIONI SRL 28.06.2017 3762 

 

- che è stata data debita pubblicità all’avviso di gara mediante nella all’albo pretorio del 

Comune nonché sul sito istituzionale del Comune; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 

e sono pertanto regolari; 

VISTE la richiesta inoltrata in data 06.07.2017, n° 3949 di prot. al Ufficio Locale del casellario di 

Brescia per l’ottenimento delle certificazioni previste dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

PRESO ATTO: 

• che alla data odierna risulta pervenuta la comunicazione della Procura della Repubblica c/o il 

Tribunale di Brescia Ufficio Locale del casellario di Brescia con nota n° 4005 di prot. del 

07.07.2017. 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi del D.lgs. 50/16, una volta 

effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale 

per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16; 

RITENUTO pertanto di approvare il suddetto verbale, allegato alla presente determinazione, dal 

quale risulta che la Commissione di gara, ha aggiudicato, in via provvisoria, la concessione in appalto 

della gestione degli impianti sportivi e dell’annesso bar alla ditta G.M. COSTRUZIONI con sede in 

Trenzano, Via Coniglio 1, alle condizioni previste nel bando di gara che qui si intende integralmente 

riportato; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000, la regolarità amministrativa, nella fase 

preventiva della formazione dell’atto per cui si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  



 
Determinazione n.137 del 20-07-2017  

 
Pagina. 3 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, n. 

62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, in via definitiva, la concessione per la gestione degli impianti sportivi a 

decorrere dal 01.09.2017 per la durata di anni 6, ai sensi del decreto legislativo 163 del 2006, 

alla ditta G.M. Costruzioni, con sede in Trenzano, Via Coniglio 1 di Gatti Maurizio e Giuseppe;  

2) di trasmettere alle ditte partecipanti alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 79, comma 5 

del D.Lgs 163/2006, gli esiti della procedura di gara di cui all’oggetto entro e non oltre 5 

giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

3) di accertare il corrispettivo annuo di € 2.200,00 (più IVA) al capitolo 350940/32 denominato: 

“CANONE CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI “; 

4) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

**** 

 
 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Giuseppe Zipponi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Reg. Pubbl. n° 283 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, dal 25-07-2017 al 

09-08-2017. 

Berlingo, lì 25-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Antonio Petrina 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

s.m.i.  

Berlingo, lì 25-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 

 


